mix que tuncque sit et hia syderibus dimissus
id est inferius generantur legata sunt id est
per legationes ppcr exaltatione budiore
id est vaporum aqueum vel aereum ipsum intre
gredi et concerni. i. insipitari. hoc enim humi
da exhalatio congregata et insipitaria propellit
tendens. i. tendere faciens in deosulum et facit
caudi protectionem ad locum deosulum.

In telligendum qd ut prima tactu fuit in superioris
aeris zona que dicitur ethia non sunt sydera
cadentia. sed bene fieri possunt sydera volatia
et si exhalatio succedit inflamatur et cum pro
cedit inflamatio ad partem prius non inflam
matam disperget in parte prima inflammatis.
tunc enim videbitur id est ignis dilatatio
se velane licet tam sicut continetur aliis et hoc modo dicit. Et fieri sydus dilatatio p
exhalationem. Interius autem in aere sunt sydera
cadentia p legationem et expulsionem facias
a contrario. hanc etiam modum dicit ponit lrs
qd accedat propter positionem

sunt Alijne causam qd sydera cadentia
et plurimum descendunt transuersaliter. dices
q exhalatio sic ferunt aut sursum aut deosulum
aut ad latum propter positiones. sicut ipsius
exhalationis. quia posita sursum per sepe infla
mata ascendit. posita aut deosulum descendit et
frequenter mouetur ad latum. sed qualiter et q
contingit ipsam exhalationem positam. ele te
sic posita eius latitudine et profunditate supra
longitudinem aut afer plurima syderum caden
tium sunt ad latum propter ipsa fieri duabus
latitudinibus. quoniam sursum quid deosulum
violenta naturaliter aut sursum. qd oia calida
serunt in dyametrum naturaliter ascende
do. propter qd plurima latitudo dilatentur sy
derum sive cadentia sive obliqua. Et tunc con
cludendo subdit qd omnium itaqz horas causa
quid ut materia est exhalatio. ut autem mouens
aliquando quidem que sursum latio. ut syderus
que sunt in supremo aere. aliquando autem
aer seu vaporum esset. i. condensat et saepe
dilatatio coagulatio sive insipitatio q exhalationes
inferioris propellit et contingit de syderibus q
magia infra generantur. Intelligendum q
causa quare sydera cadentia transuersaliter mo
nentur talis assignatur. quoniam exhalatio que
est exhalatio materialis cum sit calida et levius nat
raliter appetit ascendere. frigidus autem cui ex
halatio ascendens occurrit sive sit nubes sive sit
aer a frigiditate insipitaria violenter impelle
exhalationem deosulum. quia vnum contrarium
et alterius sive contraria a se naturaliter expul
sum. qd sequitur qd in ipsa exhalatione sumat
complicantur due caue motuum contrarioz
quarum una est alterius impeditiva. et per con
sequens talis exhalatio nec directe ascendit nec
directe descendit. sed mouetur ad latum qui est
meritis media inter illos. sicut contingit de
cessibus cerasorum que digiti ad unicum com
prensio lateraliter elevati mouentur aut deosu
lum magis qd sursum qd causa impellens deosu

lum potentior est qd causa que inititur motu
sursum. Albertus tamq; huius motu transuer
salia aliam causam assignat qd vici et supradic

OMNIA CNU + ratione syderum
dilatentur dicenda qd omnia hec sunt sub
luna qd in aere signum autem huius est appa
rente velocitas motus ipsorum exhalationis. illis
hinc. i. velocitatem motuum horum que a nobis p
tequantur. que qd pcppe nos sunt multe videlicet
velocitatem sui motus pteregredi et excedere
astris et solem et lunam. Intelligendum qd
signum dicitur in isto qd sydera dilatent
ia apparent velociter moueri id est pcppe nos
generantur sicut est de motu pacientium in
coporatione ad motu alteri.

Capitulus fin tractatio secundi libri primi qd
est de hydri et voragine coloribus in celo ap
parentibus.

pparent
alitem. Ita
cuncti capitulo hu
ius tractatus i quo
dicitur determinat de
hydri et voragine
et coloribus in celo apparentibus. i dividitur
in duas partes. In prima premittit illis qd quo
invenient determinare. In 2^a pcpquebit ibi
C3 auctes. Dic de p³ qd aliquando in nocte existet
et ferentia apparente multa fantasma con
sistunt in celo puta hydri. et boches. i. vorago
et sanguinei coloze. Intelligendum qd p hyd
ri et voragine intelligere debemus aperte
ras qualitas in celo apparentes de quibus dicitur
determinare intendit.

Causa au
tem + tenui. i dividitur in quatuor partes
In p¹ determinat de causis horum in celo ap
parentium. In 2^a de modo generationis ipsorum
In 3^a ponit differentiationem inter hydram et vo
ragnem. In 4^a solue dubitationem ibi 2^a.
De spissis eni. ibi 5^a. Diutius autem ibi 4^a.
Dicitur auctes. De prima. d) dicitur qd eadem est causa
in his et in aliis de quibus dicitur est prius. cu
enim aer manifeste qui sursum est conflans id est
insipitaria et frigiditate et in eo fiat ignis et
aliquando quidem in eo sit talis ignis ut flama
videatur ardere. aliquando autem ferantur velue
tati. titiores et sydeta dilatentia nullum
est inconveniens si ille aer constans colo
ratur oio modis. i. diutius coloribus. Intel
ligendum qd sursum effectum sursum appa
rentium. que effectus sunt calidus sole et scelaz
eleman sursum vaporum et exhalationem et frigi
ditas noctis aut medie regione aere ipsos in
spissane. cause vero materialia sunt vaporum et
exhalatio aut etiam ipse aer. Unde per aerem sur
sum conflantes dicitur non solum intelligi aer
sed etiam vaporum vel exhalationem qui per

spum mouentur et sepe secuti committuntur.
per spissius enim. Offendit genitio
gerationis coloris sordidum apparentium, quod
cum lumen minus fuerit et rara parvum praeditum
spissius, et tale medius, sine aer fuscipice
illius luminis refractionem tunc talis aer fa
ciet, et representabat oculos colorem, ut
sos fin ducatur etiam in spissitudine, et tunc
statim lumen in intentione maxime auctum
preferentibus coloribus primum aut purpureo
qui sunt coloribus rubi, quod hi coloribus maximum
apparet et igne, et albo mixto fru tuba
litione, et varia coram ad trinum appar
tientia velut altera extensis, et occidentia, et haeret
caeca seu color, et per funtum tunc exaltatione
tanquam per medium vidantibus paucis apparent
et haustis aer faciet talen luminis refrac
tionem, cum fuerit tale speculum ut fuscipice et
representet non figuram caputque luminis,
sed coloribus, causa autem est hoc confunditur, et
hi coloribus non multo tempore maneat et aer
extenso velox, et faciliter et cito variabilis in dil
potioribus ad quantum variatione leviter
variat et annulo coloribus. **Intelligendum**
p. q. **Az** dicit hoc colores apparet et rame
lumen fuerit transparens, et quod si lumen est valde tur
sus et lumen solus apparet, in die, tunc non apparet
color rubrus, et ad albedine redens. **Intelligendum**
dum p. q. luminorum potest videri per serena
intus, duplicitur. **Uno modo** transparente
et penetracionem luminis per illas series
quod aer non est adeo densus et lumen reflectat
seu non oblitetur refrangat. **Alio modo** per refrac
tiones, quod aer non est adeo densus et lumen
totaliter reflectat, quia rame luminorum non
videtur ipsum rame refrangit, et rameo non
contingit illos coloribus videri, et hoc modo est
cum quod **Az** in lia tensisse, primi quod dicit
per illius enim transparentem acc. Et p. q.
vece cum addidit et refractionem fuscipice et.
Intelligendum 3^o quod illa littera fin tuba
litione te intelligi debet videlicet fin tuba
positione, et fin varia proportiones et quod
venit tuba ponit alteri, nam aer intus lumen
subapponit lumen, quod recipit a luminologo
quod diuerterat in proportionem diversus color
causatur, et maxime rubus, quod sic declarat. In
nocte enim existente lumen inter lumen mai
rus et lumen et stellarum et visum nocturnum
ponunt vaporis intus lumen aut exalatio tunc aer
vaporum autem tunc aer intus lumen est tenet
lumen. Exhalatio vero licet sit ignea rame et opa
citate et refractions, quia participat ad turbulentiam
tendit et obcurrit. Ideo ex mixture la
minis quod est sit ad albedine cui vaporum tene
bulo vel turbida exhalatione causit, et repre
tetur apud rame coloribus qui est mediis
inter album et nigrum, et fin variam propor
tionem lumen in intentione vel remissione ad vapor
em vel exhalationem in raritate aut et dilatate
diversi apparent coloribus et ita vel obcurri
rate et maxime rubi, quod ut dicit **Az** hi ex illis

magia habebit confart, et illi et ceteris in generatione
in esse et multiplicanter causa obcurrit
in causa vel obcurrit, quod tunc non
impeditur inter ea et visum magis interpo
lata exhalatione rubus apparet ex causa visus
affiguntur. **Intelligendum** 4^o quod aer intus
et aqua raro ex latente et ipsa latente
generatione coloribus dilatatur, et dilatatur
et non figurata ut apparet fin tuba, et apparet
color et rameo foliis et non figura quod scilicet
byatus autem.

clara fuerit hypo
cum et rameo velut et continguntur fin
magia et rameo. **Claude** dicit quod hyems tacit p
tari aliquem perfunditatem, et apparet in odo
rili, et parte circumferentia illuminata disrupta.
Luminosus ex obliuio et nigrus, intus color
autem causa metus hyems magia congregat et
intus colorum ex aliis hybris excedit et sepe
ruber quod latenter, et argenteus illic est et
lacteus et facilius inflammabile, et circa pale
concreta et intus lumen facilius apparet, et in
lumine in quantitate tunc videris variegata. **Sicut**
lignorum quod dilatetur quod interponit inter
alba et visum nocturnum sive fin tuba, tunc exale
tio facit taliter, et lumen in fin tuba et in fin
circumferentia tunc facit valde turbule, et in medio vero valde
gracilis erit; et in circumferentia apparet color
albus et clarius, et in medio vero color obscur
us, et niger, et sic in medio videtur illa que
dum profunditas sine apertura, unde pictorum
velutino pingere omnium cum fons frigido apris
ponunt colorum nigrum ubi debet et aperta
et si talis nigredo apparet in medio lucidita
fuerit pars appellatur byatus, si vero fuerit
magna nonnigrae variegata.

OMNINO
Quicunque ratione que poterit aliquis dixerit
et huiusmodi colores apparet ne nocte et non
de die, et de nocte non apparet nisi color rubus.
Claude dicit omnino autem, et **az** album et
funa in nigris, et per nigrum mutato facte colo
res variante videt et flama que est alba et fin
mo qui est niger dicit videris per funem flammam
tunc pallide apparet coloris fin tuba et
tunc flame in intentione et semibone lumen et
funa in raritate et dilatatione, ergo non videris
de die et nocte folia particeps. Et tunc repous
der di, de die quod est foli pp nimis splendo
rem funi probaber huiusmodi coloribus videris.
qua maxima lumen officiat minima, nocte non
videtur excepto particeps qui tunc videris, alii
sit coloribus ppter funib[us] corus coloratorem
cum nocte non apparet, sed tunc epilogus et
pater. **Intelligendum** quod de nocte apparet co
lor rubus, quod factus de luce participat. **Alii** ac
coloris qui tunc finit quia fin tuba obcurritur re
lato ppter finaliter dicens causam causa obcur
ritate noctis sive non videri juntur. **Sicut**
poterit aliquis cubitare quare non videri tunc
croceo coloris et simili coloris viride sicut vi
denter in ille. **Reprobatur** quod illi coloribus

tunc non videntur quia non sunt. nam color
excedens quia multum praebeat de luce a longe
plus rubor tunc non fit neque videtur cu[m] lumen
a fumo denso refrangitur sic apparet rubens
color. viridis at color ut dicit Albertus non fit
nisi in materia aquosa cuiusmodi non est aer
neque exalatio neque etiam vapor. quia licet sit
elevarius ab aqua. cum fume sursum mouet ad
naturalm aeris est conseruans.

Capitulus tertius tractatus secundi libri pri
mi in quo determinatur de cometis & opinio
bus aliorum.

c cometis autem. 3rd

etiam capitulum ha
ius erraticum i quo
dicitur determinatio
nes cometis & opinio
nes antiquorum : & dividitur in duas partes.

In quarum p[ro]m[erita]ntur intentum. In 2a p[ro]o

sequitur ibi. Bharagoras quidem. Dicit de p[ro]p[ter]a

Nos ante dicamus de cometis. & vocato lat[er]

idei circulo lacus. & paucis dicimus dubitatio
nes ad diuersa id est contradicunt ab aliis.

P[ro]p[ter]a
XHAGORAS autem. ana
equitum posse
nemo opinione aliorum. & dividitur in duas
qua p[ro] narrat opinionem illas. & eas reprobat
ibi 2. Luminibus autem h[ab]et. 3. eternum i tres
si sit tres opiniones narrat 2. ibi. Italicorum
quidem. 3. ibi. Similiter autem h[ab]et. 3. in prima
narrat opinionem Bharagore. 4. Denecrii q[ui]
dixerunt cometam esse coniunctionem planetarum
planetaryum simul er. p[ro]p[ter]e apparentium ita
se ex augmento lumina videantur sicut quedam
stella cometa habet. Unde dicit q[ui] Bharagoras
& Denecrius autem ceteras esse similes. 5.
ut apparitiones stellarum erraticarum. ut p[ro]p[ter]e
venient patientes in unius tangere. Intellige
dum q[ui] planetae dicunt stelle erraticae ad distare
trans stellarum ipsi octante que sitate inveniuntur
et patet in astrologia. & intelligebat illi philo
lophus dicimus enim planetae excepti
telle sunt. **italicorum quidem.**

Dicit op[er]ationem querundam italicorum qui fuerit de
lecto Bharagore dicens stellam cometam esse vni
de stellaris erraticis aliam tam ab illis separata
que ponunt communiter. que q[ui] raro creditur
de radius stellarum. ideo raro videatur. sicut etiam
contingit de stella mercurii. Dicit ergo q[ui] g[ra]m
de numero italicorum vocatorum pitagoricorum
dicunt ipsum cometas esse vnum errantius sy
derum. sed post multum tempus esse ipsum fa
talius. & apparitionem. et quia post multum
temporis excedunt ad modicu[m] & late diligendis
lepe non appetit ita se fulum post quatuor tem
pus appetit. & modicum.

similiter autem. 3rd

op[er]ationem
yprocritas et elicibili obliqui sui. & dicit i treo.
qua p[ro] narrat opinionem. q[ui]tum ad subtilitas
stelle comite. 2. q[ui]tum ad tempus sue appari
tionis. 3. q[ui]tum ad locum in quo apparet. 2.
ib[is]. Qui autem dicitur. 3. ib[is]. Intermedio.
Dicit de prima q[ui] illi qui fuerint circa spora
sem chium & elcholum. Bilectum ipsum coni
sequaces enunciaverunt similiter his superius
dictis. si ponendo coniecta esse vnam de stellaris
erraticis. sed in alto p[ro]p[ter]e sunt a pirago
rica. quia ipsi stelle cometa non habent comit
et le p[ro]p[ter]e piragora non possunt. sed volvunt
talem stellam errantem raro apparentem et
essa stellam aliquando accipe comitam. p[ro]pter locum
affracto noctis vilu. ille a vilu noctis percep
to ab humore attracto ab ipso erratico videtur
ad stellam id est verius sole. Imaginabat ergo
ipsi spora de chio inflata grecie q[ui] talis stella
erratica multum moxano prope stellam h[ab]et
comitam acipez. quia aliquando inserviebatur
in loco a sole distante sub hoc humoreitate repe
riebatur quia furta attractebat sub se. Et illuc a
frigiditate inservit radios solares ad eam pue
nientes refrangebas verius. Idem. & hi com
ili stelle appetere habeantur.

Ostendit **quia aut**

dicitur. tempus apparitionis cometarum
est illos. nam volvuntur q[ui]q[ue] cometarum multo
tempore later sub radius stellarum & tardissimo mo
tu ab eo dicitur. Ideo raro & non nisi post mult
us tempus apparet. Dicit ergo q[ui] aut cometarum
videtur a sole tardissime tempore. id est apparet
post tempus plurimum in respectu aliorum astero
rum erraticorum. & cum subdeficiencia. & rear
data in noctu talis stella per totum suum circu
lum ex eodem scilicet sole respectu celo app[ar]et
up[er] tunc fulum videtur quod non est nisi post
tempus longum. coniungit ad ipsum. i. cometarum
cedere sole elongando ab eo non tantum in
longitudinem circuitus que est ab oriente in ecci
deniente. sed et ad alicum i. respectum & ad
alios. i. meridiem. 3. intelligendum q[ui] una
stella potest subdeficiere id est retardari i. motu
respectu alterius & i. i. ab ea elongari duplicit.
Uno modo q[ui] mouentur versus cardine dirigi
poteris. sed una tardius altera. & sic unus pla
netas potest subdeficiere alteri. secundum oea motu
proprio mouentur pe occidente in orientem
& modo q[ui] mouentur ad differentias ponit
oppuestas via cardini altera. & sic planete sub
deficiunt stellis fixis quia stelle fixe mouentur
mox diurno ad differentias positionis oppo
sitam illi ad quam mouentur planete motu pro
prio scilicet de oriente in occidentem & cum
hoc mouentur velociter q[ui]c[um]c[ui]s. **INTERME
dio.** Ostendit locum ap
partitionis cometarum. nam volvuntur q[ui]
inter circulos tropicos non appetit cometarum et
per consequens nec in oriente. neque in occiden
te. & etiam in meridiem non appetit. sed fulum
in septentrione. Dicit itaque intermedio q[ui]d.

Igitur tropicorum non appetet cometam quia
tempore non contingit tale album astraber aqua
ad ipsum. quia consumpta est a foliis latrone co
ridore per illam viam deficiente. sed cu talis
planeta feratur ad austrum. i. meridiem corri
git quod ipsi habere copiam balsamitentia atra
re. sed tria parva est decilio circuli p. luna
motum deficiunt que est super terram i. origo
tempore nostrum. similiter refractionis radio
rum sol facit ab illa humiditate. que est deo
sum decilio est multiplicata. Seco non potest
bonitatem fractus fieri ad solem. i. comprehendere
lumen fractum ab humiditate ad locum. i. hoc
negat de appropinquatione tropico capricoz
ni i. excedente in versionibus eiusdem p. 120
picus cancri. ppter qd dicunt in his quin locis
non fieri ipsam cometam nobis apparentem.
quid vero planeta a sole relata lumen elongata
exitur ad boream. i. leperit lumen sic contin
git ipsum accipere comam. quia magis est pari
teria lumen circumferentia cui circuitu. i. refrac
tionis fact ab humiditate. que est super nocte
exozione. pars a circulo que est lumen est pars
q. tunc est facile visum bonitatem primum ad
solem. i. comprehendere radius refractorum ad so
lem. i. ex colliquari comam illius planetae. Tertius
ligendum q. hec opinio fuit in illo q. quia nos
famus sepe rationale ideo quidam planeta est in
sepe ratione nobis appareat magna pars zodiac
tione et qua accipit comam. q. tunc apparet
comus. sed quia quidam est in meridiis valde
parus para illius refractionis nobis obicit no
te. ppter a nobis. id est tunc non appetet comam.
Et per se opifices debemus intelligere duas cir
culos equilateros fin omnes lumen partes distan
tes ab equinotiale ad punctum vni terminum
sociaut in sua maxima declinatione ad equi
noctiale et una parte ad alium ex altera. ut pars
spera materialia. vnde dicit recipere can
cer. at caput canceris. atque it est versus meridi
natalis. et boreas est versus septentrionalis.

omnibus autem his.

Hic reprobatur opinione prima sectatatis. et di
viditur in duas. et primi e premitur quod ad
aliquas opiniones contra ipsib[us] 2. arguit
contra eas ibi. Primo quide igitur. Dicit 5
prima q. omnibus his philosophie accedit dice
re impossibilitate. hec quid est. hec at separant
id est quoniam impossibilium quedam sunt causa
pluribus illarum opinionum. tanq[ue] ex illo se
querunt. quedam autem sunt vni tamen opiniones
appropriata q. **primo quide 3**

Igitur. Arguit contra opiniones primas
tas. Et dividitur in quatuor partes. In prima
arguit simili contra secundam. terciam opinionem
In 2. arguit specialiter contra tertiam. In 3.
arguit simili contra emines. In 4. specialiter
arguit contra primas opiniones ibi 2. Adhuc
autem ibi 3. Cœ autem ibi 4. Et quide 3 de
mocritis. Prima. tertium in duas sicut duas
ponit ratios 2. ibi. Deinde 2 plures. De p. 2

arguit sic. Nelle erraticae non invenient nulli lib
gulaco. sed multi cometæ non sunt extra solem
conseruo cometæ non est via erraticorum. io
dicit. Primo quid igitur opposit[us] supple tunc
etiam q. cometæ est via stellarum erraticarum.
recte enim precies subducuntur supple a meo
ta futuræ ut prius efficiantur est in circulo diffi
cilest signum. quia solitudo cometæ non
sunt. vni sunt extra erraticas. Secundum
ponit secundam rationem. q. si cometæ non via
stellarum erraticarum tunc sunt non videtur nulli
esse cometæ conspicuæ est falsi q. plures non
sunt facti sic lege. **ad huc autem.** opio
ne disputatur. et p. q. si cometæ est via stellarum
erraticarum accipiunt cometæ et fractiones radio
rum ab humore attractum. cum talis fuit i. mali
tia. locis subducuntur et convergent a sole i. p. con
spicua. Vnde tunc non in omnibus dies la
cis appetet cometæ. sed fuit ille sepe ratione. le
guerit q. aliquando videbitur sine lumen. conspicuæ
falsi. quia nonnulli sunt via stellarum erraticarum. p. f.
solem. et tunc et aliis gregi. et discendo hinc con
sidero. vnde illa supra estimationem videtur illius est.
et aliis erraticis subducuntur vel sub radiis
sole fuit apparente stellaris cometæ in locis dif
fert. et ex origine circulus tunc in partibus oddi
volumen a partibus non vni et nonnullis conspicuæ
ab alio emigratio. Unde dicit. Stellarum antez
si fidei habebit cometæ propter refractionem sicut
opercari est operacione aliquando hinc stellaris
apparet sine lumen. quantum quidem hec stellaris
videbatur. et retardante lumen elongatur a sole i.
ad multas alia in quibus supple potest vide
comus ut non habet visus. i. in omnibus illis
locis. non aut nulla. stellaris erraticae est via pre
ter gregi stellarum erraticarum via solem i. tunc
tunc. et. gregi stellarum erraticarum alie nocti. sive oce
densate supra orizontem sunt apparente i. ip
sia omnibus erraticis manifestis nobis aut
quando. et aliquando non apparentibus aliis. et
quibusdam existentibus apud solem. subi. mi
nis cometæ fuit apparente facti. At vero 2.
arguit q. non tempore quando appetet cometæ
apparet in sepe ratione. sed malocriq[ue] i. stis locis. unde dicit. He vero nec hoc verius dicit
cometes fit solis in loco ad arctum. i. in lepi
trionem stellam. i. sole existente circa tropicos
extremos. magnis enim cometes factus est circa
et terrenotum qui fuit in achaya i. circa aeternis
fluctus i. inundationes qui oceano fuit ab oce
abus equinoctialibus. Erat multa cometæ sic
facti ad austrum. i. meridiem. i. sub gloriosissime
principiæ Zephiriensis. Millone facta fuit
stella comuta in merito gamelio. (coenobio)
vel lumen. sole existente circa tropicos yera
les. et quid tamens est factus refractionem et
diorum solis et ad tantam diffusione. q. tunc
etiam solis. stellarum vel humiditat[i] ge
mectionalem existentem q. stellaris videtur. i. ipsi
de illa opinione sicut est de numero ipsib[us]. Arguit simili contra
comas opiniones

comum aut.

dupliciter. Primo qz alij do stelle non errati
et accipiunt comam ut dicunt egipci. et ipse
Ab viis de quodam stellam canitule que est po
nunt locum. Quide dicit. Cde autem in his. s. de 2^o
et 3^o epitione n^o dicentibus conterarium. s. co
noret esse contrarium. i. stellam per coniunctiones
partium planetarum. p^o quid qz quidam no
erantum stellarum accipiunt comam. s. b^o nō
stellam posset credere egipci. ego n^o illi ait qz
fz. nos videmus. enim quodam stellam caro que
in sonor caro habet comam debilis. tamē
intenditibus quidam enim in ipsam vultus
debilem partem vel lunam adiacentibus at et nō
mutatum intenditibus remissis plus. s. factum
est lunam habebit ergo ille cometa comam p^o
luminaria ita ut qui conatur videre parvus
lumen perciperint qui aut non adhuc remissius
adhuc autem 2^o arguit contra omnes. dicens qz
enim cometa qui vili sunt tempore suo mai
stelle disparcunt supra nostrum orientem
abz. hoc qz ingreditur sub radiis solis. ce
per coniunctionem leviter fugitur qz non fuerint vna vel
plures de stellis erraticis. quis illi supra nitus
emis perit vel ex orientem existentes non dis
parent nisi per eorum ingressum sub radiis so
lis. Dicit igit. Adhuc autem omnes cometes qz
spud nos vili sunt sine exceptu. i. occultatione co
riam a sole disparcunt in loco supra orientem
nostrum consumpti paulatim. ita ut neqz vere
luminescantur. tamen vultus stellae nego pluis. quo
magis n^o stellae comata de qua meminimus
a dictius proue qz vila fuit in achaya. appa
ravit quid ymen in gela serenata a velpe in
occulu lobi sub alto principe nunc regnante.
qz p^o quid die non apparuit quanquam ad corpora
estus tamē prececumbe ante solem et partum
eum prececa. sequenti aut die apparuit qz
contingit de ipsa videri pose. ppter elongatio
rem eius a sole minimum enim reliquias fuit
qz. hinc occultatum a meo occupante post lo
lam. lumen quem conet ipsum excedeat vlt
ad tertium prem celi velut simul fuerit fulu
elezata. ppter qz a vocata fuit via. qz similes
vel lacte in longitudine. alcedit at recedendo
a sole vltqz ad somum orientis. qz confunditio
lumixat a ibi dilatata fuit.

democritus. Arguit ipsa scilicet
contra primas opiniones tripliciter. Primo
qua dicitur. Democritus pro opinione sua qz
post dissolutione cometis apparent quida stelle. qz
non est proper aliud nisi qz per eorum coniun
ctionem habet cometa. Hoc obicit Abz dicens
qz si hec verum est et sic tempor post dissolutione
nestri cometis debent tales stelle apparet et no
stellam aliquido. consequitur est fallum qz nec.
Dicit ergo. qz Democritus qd voluit optime
pro opinione tua. sit enim dissolutione cometis
apparuisse quidam stellae. hoc autem non solus
quid operatur fieri aliud. aliquando autem non. sed
tempor. **adhuc autem** 2^o arguit
qz lepe

rio planetarum ad unicum et cum stellaris fixis
et ipse videt de iesu coniuncto cum quodam
stellam igni geminorum. et tamen non sit cometa.
Vnde dicit. Adhuc autem et egipci. nunc erat
tum et ad se ipsas et ad altas fieri coniunctas.
et coniunctiones. et nos ipsi vidimus stellam te
la fabriken quod in gemina facientem ipsa
dilparere. Ici non certem factu. **adhuc**
autem 3^o arguit stellae sit.

Adhuc autem. a sole et luna quoda modiqz sunt
indivisibilis. s. lumen. qz patet quia si una
luponatur alteri teratice eclipsat eam. et non
scilicet s. lumen. qz partem. sed unum indivisibile s. lumen
luminis additum aliud indivisibili secundu lumen
non facit magnitudinem maiorem s. lumen
ergo loqueretur qz coniunctionem planetarum et
ratiocinarum aliarum a sole et luna non sit stella
conata et est dividibile s. lumen. et tener
colectum. qz sicut dividibile s. lumen. et re
non sit dividibile s. lumen. sic ex indivisibilibus
s. lumen non sit dividibile s. lumen. Dicit
ergo. Adhuc autem et retrato ista etiam s. lumen
qz dicitur. stellae enim. et si maiores et minores
apparent. sed tamē indivisibilis per se est vi
dens. i. s. lumen. et intelligitur ex stellis aliis
a sole et luna. Quodammodo igit et si silent in
divisibiles tangentes. et tamē vltqz nullam fa
cerent magnitudinem maiorem. licet et quoniam
non sunt quid indivisibilis videntur autem esse
indivisibilis. et ideo convenienter ad unicem
stelam videtur existentes maiores fz magni
tudinem. Deinde epilogar et patet.

Capitulum quartum tractatus secundi libri
primi in qz determinatur de cometis secundu
opinionem 2^o.

UONIA aut

Itud est quartum
capitulum tractamus
secundu libri primi
i qz Abz dicitur et co
metus s. lumen epione
propria. et dividit
in duas partes. In quarum p^o premittit intē
sum. In 2^o prosequitur. ibi 2^o. Supponit. n.
nobis. Dicit de prima. quoniam est putamus
sufficienter demonstrasse s. rationem de ima
nifesto lumen ex his que nec appareat nobis
ad sensum reducimus ad perfibile dicita a no
bus. sic ergo existimabit aliqua maxie accide
re huius. cometa. quia a forum cause. et genera
tio modi non sunt bene noti. ad sensum sufficiet
de ipsi determinantibus si lumen possibilia
dicimus. de cia nos conseruando notis ad se
sum. qz idcirco contingit. qz emnis nostra cogni
tio intellectus est. habet ex sensu et in ipsius
reclutitur. nam colectus ex principiis notis
cognitio. et per experimentum cognoscetur.
Experimentus vero sit ex memoria. et me
moria sit ex sensu. quid emnis nostra intellec
tualis cognitio sit per resolutionem ad sensu.

supponitur ei⁹ nobis.

Dicatur et dividatur in duas, quia propriare sit suppositione. ² ponit causam et modum generationis cometarii ibi ². Cuis in tales de prima premittit tres suppositiones, qua rū prima est quod in hoc modo iterori immediate sub celo est ignis, qui est exalatio calida et sicca. Secunda suppositio est quod ignis et ipsi or regio seris momentum circulariter ad motu celi. Tertia suppositio est quod exalatio calida et sic ea sursum erilens circulariter moto faciliter figuratur acce ascendit, ita ut ex eis fieri fidetur dicitur. Dicit ergo. Supponitur enim nobis primam partem mundi eius qui circa terram scilicet inferioris systema de ipsi est, lib circulari latrone est exhalationem siccum et calidam id est ignem, ipsa autem exhalatio sive ignis et ad multum seris continui id est cognitum sub ipsi, quia secundum rotam superiorē eius regionē simul circumduetur circa terram sub ipsa celesti et motu circulari, et ipsa exhalatio hoc modo circulariter late et motu quacunque parte contingit ipsa sic moueri bene debilitate erilens ex parte ignis, propter quod dicimus fieri diskursus dispersorum siderum sive volantium.

Domit causas et modum generationis cometerarum, et dividitur in duas, quia primo facit hoc, secundo declarat per signum, ibi secunda. De eo autem. Prima pars dicitur dividitur in quartuor. In prima ponit causam et modum generationis cometarum. In secunda manu stellarum illud quod dicit per simile in stellarum dicitur. In tercia ponit diversitates et distinctiones cometarum. In quarta ostendit diversum etiam motuum idolorum ibi secunda. Sicut autem ibi terciam. Quoniam quidem igitur in ipso ibi quarta. Quoniam quidem igitur secunda stellam. Dicit de prima quod casus aliquod priscipuum ignem ut motus vel aliquod tale in flammam et exhalationem dampnam vel spissam superius moratur, ut tamen et tale principium non habeat ad eam nimis magnam proportionem ut circa eam consumatur, nec etiam sit adeo debile quod ab ea sua magnitudine extinguitur aut supetur, et cum hoc a terra continua ascendet exhalatio nubes que illi addatur et partes colligantur et tunc fieri cometa, quae diceret simo de figurari contingit secundum diversitatem figura exhalationis, unde si exhalatio fuerit rotunda in medio spissior, et in circumferentia rarer sit stella appellata cometa, in medio rubicundior et circunspic clariorem consonam habens. Si autem exhalatio fuerit in longum patentes tunc fieri cometa barbares pogonias, grecas appellatas, vii dicit. Cuis igitur principiu aliqd ignis propriare motu incidit in talen condicione id est dampnam exhalationem ipsam inflammando quod neque fieri valde mutetur, ut ipsa citio et multum exaratur, neque fieri debilitate et extinguitur, sed plus scilicet poterit sit et ad multum scilicet tempus sufficiat ipsam ignire.

Et finaliter cum hoc definitio felicet a terra societ exhalationem bene dispositam ad inflationem ascendere, et illi continuari hoc sit. Nam et contra qualiter omnes illud exhalantur ex certis figuratum. Sigillidem enim omnibusque stellarum se habent figurare habentes circulariter concreta appellantur. Et antea ad longitudinem protinus huc pogonias vocantur (est barbares). Intelligentem primo et quantum causa exhalatio concreta non cito confirmatur. Dicit vero est manifestum circa, secunda est circa protinus et tertiis est quia ea ignis et annis habent super ipsam medicorem et non exactissimam proportionem, quarta est quia a terra continuo exhalatio non claudit que additur sibi. Intelligentem secundum quod astrologi posunt noscum numeris cometarum distinguere secundum figuram diffinitionem suorum colorum et stellarum quae consequuntur. Nam tales rales vero cometarum logores posse contare in numero quinque, qui duplicitate possunt declarari, prima ex parte materie cometarum, que licet nota sit protinus habet tamen latitudinem in protinus et fabricatur, in qua latitudine sunt duo extremitates et tria media, quia sunt exhalatio et in extremo gradu, et in extremo subtilitate, aut in medio per appropinquationem, aut in medio plus appropinquantem extremo gradu, aut in medio plus appropinquantem extremo subtilitate. Secundum item ostendit posse ex parte figurarum exhalationis, quia exhalatio aut vero dicitur habet consuetudinem, aut folium, aut lemnos de foliis, aut folium ad latum, et si folium ad latum iterum duplicitur, quia aut folium et via latum aut ad verticem.

Sicut autem.

Item, dum generatione cometarum per simile in stellarum diffractionibus dicuntur, et stellarum generantur et ex confundibilia causis, sed in hoc differunt, quia stellarum diffractiones apparent esse nisi casus fieri ex exhalatione stellarum in qua cito procedit, inflammatio de uno extremo ad alterum et vice versa, et eadem flamma continetur, non vacat de uno loco ad plures locos, sicut si quatuor pollicent tironibus accutum in canculo paleret, sed cometa sive quicunque, quia eius materia est dampna inflammationem diu potest substiter. Dicit ergo. Sicut autem talis feliciter sideris diffractione videtur, et ratio et motus sic stellarum videtur, et manus sua quatuor et minus quod sit in stellarum diffractione et stellarum videtur et eadem flamma continetur, non vacat de uno loco ad plures locos, sicut si quatuor principiis ignis inductis in canulum et manu radiis paleretur, videtur enim diligenter et derum est finalis huius, circa enim succedit ignis in longitudinaliter exhalatione proper duplicitate, et hanc etiam id est materia, valde incibilibus specie ad inflammationem. Et tunc ex felicie materia, inflammata per se sunt, et non confunduntur per se, et hoc est ipsa, quae etiam maxime dampnum fieri impedit, principia latitudinis confirmationis diffractionis, namque quicunque inveniuntur tandem apparet quicunque, et

non discutit. unde stella cometa est tale scilicet velud discursus siderum id est velud discursus habens in ipso discursu tantum. quod principium quidem quod est esse sine discursu. nam quod simul habet principium et finem non discurrit. cum discursus ducat sucessione. quia non.

quando quidem igitur

Miscent diversitatem et distinctiones cometarum. scilicet quando in inferiori parte inerioris regionis aries fieri cometis. illa est contumelie exhalatio. sed quando fieri in superiori parte illius regionis prope elementum ignis sic illa est in una de erratione vel fixis. et cometa est exhalatio quam attrahit et que summa nocturna infestatur. sed proper distinguitur a vita non videtur cometa illi stelle continuatur. sicut accidit quando apparet halo circa solem aut lunam. In hoc tamquam est differentia. quia in halo in aere insipitato refrangente lumine felix aut lumen ex qua refractione circa planetas apparet circulum lucidum non est color. sed in exhalatione factiente comam scilicet est color ipsius ignis. Unde dicit. Quod quandoque in ipso inferiori loco superioris exhalationis aries fuerit principium consonante et ipsa exhalatio illuminata tunc apparere cometis per se. et qui tunc est exhalatio quando autem sub astrorum aliquo aut errantibus aut non errantibus a meo latitudine ipsius alterius attributum constitutus exhalatio in superiore ipsius aries non aliquod horum astrorum sit cometus sive comas habens. non enim sive comae apud ipsa astralia. sed quemadmodum apparere halo circa solem et lunam alle quando ipsos planetas. et quidem eis translatis et sive sic facit conduplicatio ut pacificus hec sit sub uterque solis ut duplice lumen sit et cometa est atra velud halo. et propter halo quidem sit propter refractionem talis coloris. I. lata ibi aures in ipsa stellis consonat color igneus est apparet.

quando quidem igitur

Manifesta diuersio motus cometarum. et videlicet quando generatur cometa proper exhalationem ac ratiocinum ab aliqua stella celesti et tunc cometa mouetur secundum secundum illius stellae. Unde si stella illa mouetur ab occidente in orientem similiter mouebitur cometa. ex quo cometa inveniet radiam. sed si generatur cometa et sic totaliter exhalatio in lequierit. moxum diuinitus velut aqua camen aliquatenus retardatur. Ex quo intet. Et si cometa non sit ut halo per se actum luminis factam ad stellarum. nec etiam ad solem ut dicit ipsorū. ideo dicit. Quando quidem igitur secundum motum stellarum sic talis concreto exhalatione tunc necessarii est concretum motum eundem manifestare ratione quia quidem ferunt stellarum. cum autem cometa conficerit per tunc videtur subendari a motu diuinitus. talis enim est latitudo mundi qui est circa terrazidem celum. quia circularis de oriente in occidente. et maxime infinitus nobis comes. et est quidem refractionem ut halo in peripheriam factam ad ipsam stellarum neq;

ad solem ut dicunt qui circa operarentur. quia propter fit cometa per se in quo non est refractio aliqua et frequentius sic sit est circa aliquas de terminatarum stellarum. Et halo quidem sicut catus posterior dicitur.

de CO AU TEM. dicta de causis et medium generatio nis cometarum per signum. Et dividitur in duas. quia primo facta hoc. secundo determinat tempore et loco apparitionis cometarum ibi. Eius aures. Prima adhuc in duas. quia prima ponit signum. secunda manifestat illud per experientias ibi. Quoniam et quando. Et prima rite quod plures ventos fieri et magnas fluctus tempore apparitionis comete est signum et cometa stat ex exhalatione ignis. ut dictum est prius. Unde quando fuerit plures et maiores cometa anni sunt fluctus. et ultra tempore apparitionis comete sit excellus ventorum. aut secundum durationem. aut secundum fortitudinem. Unde dicit ipsius prius etiam argumentum de eo quod est esse ignem consonantiam ipsorum cometarum. quod ligare plures spissas id est ventos et fluctus facit tempore eius apparitionis. palam enim quod sunt scilicet venti et fluctus et cum proper multam esse taliter congregatioem ipsorum exhalationum. quia necessarii est aerem esse scilicet et humidum evaporans diligenter et dilatans a multitudine calide exhalationis. ut non facile consilat in aqua. manifestum autem dicimus de hac passione quando fuerit tempus discordi. de spiritibus quidem igitur quando crebit et multi apparent comete sicut diximus fluctus et summi sunt anni notabiliter. quando autem ratiore et tenuiore magis tradidit. non sit quod tale similiter. atamen ut frequenter tunc quidem similiter sit excellus spirituum id est ventorum. aut quid secundum multum tempore durando. aut secundum magnitudinem et levitatem ipsum quare. **quoniā et quādū** **D**icitur etiam signum adductum per tres experientias. Prima experientia est tempore cometi habent venti et lapide magno quod de aero per aere levitatem ecclit in fluidis et in aliis regis accidit autem et tunc cometes stellarum factus velpe. **C**et circa magnā etiam ad idem. quia tempore quo apparuit magnus comets in aethere de quo dicitur cum est supra fuerint multo venti ex querunt contraria factus est fluctus aquarum et ex aberantia in loco illo qui submergit plures ciuitates. unde i portu obtinebat boreas. et mari obtinebat auster. Dicit g. Et circa magnas stellarum cometarum tunc erat tempus et borealis et propter contraria factus iustus fluctus aquarum. in fine quidem id est portu obtinebat boreas. extra autem in usque in usque auster flabat. **A**d huc autem. **T**ertia experientia

Idem quia tempore Tichomaci principio. Et
etiam invenimus factum fuit cometa in nocte circa
circulum equinocialis qui pascit apparet
dilectus et rite circa corinthus maliti fuerunt ve
ti. Ideo dicit Zedrus sententia sub principio. Tih
chomaco factum fuit cometos pascit dilectus cir
ca equinocialis circulus, non a Vespere factus
ocrum. sed magis in nocte, in quo circa corin
thus exuenit spiritus idem versus.

Determinat si loco. **CILUS XII**

LXXXI + a tempore apparitionis cometarum
et vult qd non multi ne fera sunt cometes, quia
raro fit tanta congregatio exhalationum lape
ris ut requiritur ad generationem cometarum, et
rarissime apparet infra tropicos, quia planetae
qui per illam viam i. ostendit non solum de
uant exhalationem, sed etiam diligenter et con
sumunt, et multum de exhalatione que illi de
lauerunt transit in generationes circuli laceti, pri
dictis. Etiam autem qd est non fieri malum conse
tutus neque sepe et magis extra tropicos qd terra
cans est motus loris et aitrorum non solum fe
gregans calidum idem exhalationem a terra, qd
etiam diligenter et prohibens qd confundat et
restringat et ad regionem ignis, maxime autem
causa est quia pluvium exhalatione congrega
tur in regionem laceti idem circuli laceti et
galaxie. Intelligentis qd ipsius cometi mul
ta ponunt significata, Primum est quia ligant
cat ventorum exuberantiam, p. quia et consi
mili sunt materia. Secundum est quia signifi
cat intemperient aeris in caliditate et suave
te et pluviarum priuationem, p. quia multiplex
ratio exhalationis communictarum aeris hoc circu
tus habet inducere. Ibi duo ponit Zedrus in lit
teris. Tertium est quia significat feditationem et
bella et mortem magnatum, p. quia significat
dominium martis cuius est inducere calida
rem adiutoriam et consequentem iras et animo
ritates ex quibus praevenire feditationem et bel
la et mortem in quibus magnate principales
sunt et eis principaliiter attribuuntur. Et hoc ma
xime quia super periodus potentis planetarum plus
habebit dignitatem, et ea maiora significat plu
viorum recurrunt ad eam, non ramen est mar
ilorum electrum cuius necessaria ledum
dispositum et inclinatum, sicut efficiens primū
Quattuor est quia significat peles et alios egri
tudines ex causa calida et sita pendentes, p.
quia multiplex ratio exhalationum aeris commix
tarum augmentat caloram et huius aq. endit
et complexionem dispermat ad caliditatem et
ficitatem eam permutando que predicatur
pallionum lunt cause quare.

Capitulum quintum tractatus secundi libri
primi in quo agitur de galaxia secundum op
tionem antiquorum.

ualiter autem.

Modus est opinionis
capitalis, huius
tractatus in eis
Zedrus determinat
nam de galaxia
sive circulo laceti
et eo secundum o

piniones antiquorum, et distinguitur in duas par
tes in quibus primus premitur invenimus.
In secunda prolegomena ibi secunda. Clocatorum
quidem, prolegomena ex tria facit secundum
tres opiniones antiquorum, primo primam
ponit et reprobat, secundum ponit ibi. Quia au
tem tertium ponit ibi. Tempore autem. Dicit
me pars aliud distinguitur in duas, quia prima
ponit opinionem, secundo reprobat ibi. Tercium
necesse est. De prima ponit opinionem
Dico propositum qui differunt circumiacentia laceti
et adiutoria, quandoque in adiutoriis factum in illa parte est, propter motum eis
et aitrorum aitrorum celestium motorum
sub illa parte sicut dicunt in fabula de ferenti
dicit ergo. Quidam signat necesse est pugno
victoriam sive habeat viam laceti, et sic. bi quidem
quodcum aitrorum evidenter, et exorbitantia et
motu suo ordinante secundum dictam lationem
sub ferenti, id est tempore ferenti, hi secundum di
cunt idem est de latore hoc circulo adiutorio laceti
est velud exodus, non aliquam aliorem passionem
pugna a latione ipsorum aitrorum, quia colora
tione.

Inconveniens autem
Repro
bar hac opinionem quia si ipsa esset vera, cogi
tus planetarum non esset ibi satius frequenter
et fortius qd tunc zodiacus esset adiutorius de
altitudine, consequence falsum quia nullum habet
taliter adiutorium nisi in dialogo in quibus
interfexit a circulo laceti scilicet in ligno ge
minorum et in signo sagittarii dicit ergo. Inco
ueniens autem est non conciliigere qd signifer
bey erit causa aportebit et zodiacum circulum
sic habere et magis qd cum qui laceti omnia ei
errantia siderum feruntur in ipso idem ibi ipso
zodiaco et non latum, sed manifestius autem est
nobis causa circulus zodiacus, tunc enim ipsi
ne est manifestus, semicirculus in nocte, sed te
men nihil tale videtur passus nisi ea parte qua
corporaliter pars ipsius ad circulum laceti

qui autem. Astara et Democriti, et
distinguitur in duas, quia primo ponit opinionem
secundo reprobat ibi secundum et invenimus
tertium primitur Zedrus, et Democriti volunt
sive circumiacentia laceti sicut quarundam
stellaram que in nocte non significantur a sole
propter ipsas cadere sub umbra terre, propter
qd non inserviant a sole coram lumina prop
rio sicut aliq. que a sole a spicuntur cu[m] lumen
maius minus habent obviam.

b

niam autem sunt circa Anarageram? Dicō
critum autem ac eis lumen quod unidam astro
rum solem enim lumen huius terrae autem non ref
picere quidam astrorum fixorum, quemque
quidam (scitur altra aspicuntur ab ipso sole
horum quidam autem non apparet lumen, p
hobeti enim dicunt a radiis sole, quibus lumen
autem astris asperbiatur et impedit terra ut non
aspiciatur a sole quorum proprium lumen autem
est lac.

manifustum autem

Reprobat hoc opinione duplexiter. Primo quia illuc
circulus factus non semper apparet in eadem p
te celo sicut apud eadem altra, consequens falsum
et contra experientias, et probatus consequitur
quia si in nocte properat terram interpolatum
quidam altra occultarentur sicque non aspiceret
ter a sole, et eorum lumen a nobis perceptum
ex eis circulus factus, cum sol continuo moueat
circa terram sequitur et concinna alia et alia af
ter non aspicuntur a sole et per consequentia cir
culus lacteus factus penes alia et alia videtur.
Unde dicit. Unde dicit. Unde dicit. Unde dicit.
Dantellum autem quod hoc est
impossibile, licet quidam enim semper idem est et
in eisdem astris apparet maximum eius cir
culus a sole autem semper altera sunt alia q
non aspicuntur, quia non manet sol in eodem
loco, eponeret ergo translatio sole translati
et lac et in alta parte videri, nunc autem non ap
pebat hoc factum.

Secundo arguit contra illas opiniones ostendendo funda
mentum eius alius esse, scilicet qd; aliqua altra
fixa cadat sub umbra terre, et ex hoc non aspi
ciatur a sole. Primo supponendo ex astrologia
qd; sol est validus maior tota terra, et qd; distans
qua est inter terram et altra fixa est multo ma
ior qd; distans, que est inter terras et solem, his
staminibus statim sequitur et coniuncta umbra ter
ram maxime distans ab ea minuo distat a terra, qd;
sol, quia quando lumen ipsum est multo maius
qd; opacum sui post opacum umbra pyramidis
est, quia coniuncta non multum distat ab ea quam
sequitur, quia umbra terre non attinet ad terram iusta, et a fortiori non attinet ad altra fix
a octauo ipse que a terra plus distans qd; sol,
dicit ergo dicitur autem si quoniammodum hoc
olendum in his theorematis que sunt circa
altri circumferentia magnitudine maior est qd; ma
gnitudine que est terrae, et distans que est alstro
rum fixorum ad terras multo maior est qd; dis
tans que est solis ad terram, scilicet distans qd;
est solis ad terram est maior qd; distans que est
lumen ad terram, quibus staminibus sequitur itaq
qd; coniuncta que a sole coniuncta radios tenuit angu
guis radiorum solis se interficiantur ubi ter
minatur umbra a terra est alibi non longe a
terra, et hinc unica umbra terre que vocatur
non erit apud altra, sed necesse est solis omnibus
astris prospicere, et nulli ipsorum astrorum est
sistere terra a cuiusque prospicere a sole. In
relinquendis qd; pro ratione sua primo sup
ponit ex astrologia qd; sol sit maior terra. Et di

cit Albertus qd; quod terra est maior terra ex
cepis luna et mercurio. Utterius supponit qd;
maior sit distans stellarum fixorum ad ter
ram qd; solis ad terram, p; quia sparsa stellarum
fixorum est superior ad terram, solis et distan
tior a centro ubi est terra. Ex his (equi) qd; um
bra terra que nos appellamus non attinet ad
stellarum fixorum immo ut dicunt astrologi non per
transit speram lumen. Id qd; declarandum sci
endamus et qd; quando lumen ipsum est minus
opaco nihil ibi equalis umbra que sit post opa
cum non terminatur secundum longum a lu
mine, quia radii luminosi post opacum numeri
concurrent, sed quando opacum est minus lu
men ipsum terminatur umbra post opacum, qd;
radii luminosi post opacum concurrent causan
tes angulum acutum, qd; quo luminosum fuerit
minus opacum, aliis paribus tanto citius concur
tum radii luminosi ad angulum, quia ergo sol
est validus maior terra ito post terram concur
tum radii solis et cum terminabitur umbra
quare minor erit distantia extrema illius una
bre a terra qd; sit sol a terra.

Dic ponit amplius
autem + opinione terrarum de galaxia, et
duo facit, quia primo ponit opinionem, secun
do reprobat eam ibi, impossibile ait, Et pri
us ponit opinionem quoniam das qui discutit
circulum lacteum esse lumen solis refractum a
quibusdam stellis in illa parte celo existentibus
ubi apparet ille circulus te habentibus huc specu
la ad nos nostros, hoc est simile illi quod di
xerant de stella cometa, dicit ergo. Impossibile
autem est terra quidam subtiliter hinc debilio
opinio de ipso lacte, dicunt enim quidam lac
te retractionem nosi et rufi ad tales id est lu
men solare ad rufum nosi, huc dicunt et
staminibus coniunctam dic lumen sic radiatum re.

Impossibile autem est, pat hac
opinione duplexiter, primo quia cum circulus
lacteus non semper apparet in eadem parte celo, qd;
lacetum vel quiescente re, vita et speculum, karp et re
vita appareat in eodem loco, tamen quiescent
vita speculum et re vita metus et non terranti
bus ad iusticem equaliter distantiam impossibilis
est, et rem solam in eodem loco apparet, cum
ergo nolito vita quiescente sol et vita astra con
tinue moventur et non levigant ad frumentum eq
ale distantes, sequitur qd; re vita, scilicet circu
lus lacteus in alto et alio loco succutius appare
bit, consequens fallit ut prius. Quid autem
sol et altra circuli lactei horum levicentur inter se eq
ale distantiam appareat, dicit ergo qd; stellis qd;
dam ipsum circulum et aliter levicentur in media nocte
et aliquando distat, accidit et qd; est propin
quior loco quando ortitur in dilucido qd; quando
ortitur in media nocte. Unde dicit. Impossibile
autem est hec si quidam enim videtur quiescere
et speculum et omne qd; videtur, eadem autem qd;
emphalos uel et omnia que videtur apparet in
eodem ligno seu pando speculatu, et eum
speculum inveniatur qd; statuerit in eadem qui

den sint distantia ad videre et quicunque ad in uicem autem non eque velociter mouentur ne in eadem tempore finis distantia tunc est impotens candens emphalum id est forme apparitum non est in eadē mota per circūlū punctū. Alterū statim que sunt lata id est mota in circulo lacte mouetur et sol mouetur ad quæ sit refractio luminalis manentibus nobis id est quicquidem et ipsa similiter et equaliter ad nos diffunditur. Ab ipso autem non equaliter quod probatur quidem enim diaphane quandoq; oritur in medio noctis tubus aliquando ante diluculum autem p. 13 in uno quoque locorum circuiti lacte mouetur et apparet continuo ecclē pīca. utnam non apparet hoc lac erat emphalum id est apparitio forme sue luminis solidi reflecti ab illis aliis. unde si sic effet hoc paulo finis iste circuitus non est adhuc apparet in eisdem locis. qd tamē est fallax.

3 intelligendum q; ut apparet in perspectiva res que videantur mediant speculo appo in concursu radii uisualis cum cathego. sed uerū autem distantia inter speculum et rem visam non fit illi concursus in eodem puncto. ut p. 13 perspēndit linea et re via ad speculum et a speculo ad oculum. ideo nūc nō apparet res via in eodem loco. **ad huc autem.** Secundū dico ar. illius opinionem. quia nobis de nocte apertus ibis in aquā videmus circulum lacteum et tamē pro rūcū non est possibile fieri refractionem radiorū solis ab illis stellis ad uisum nostrum. unde dicit. Hoc autem in nocte in aqua et talibus speculis lac quidem illatetur a pīcientibus. uisum autem refrangi ad solēns quā modo possibilis. deinde lumen solis refractus ab illis stellis pūnctū rūcū non poterit quomodo possibilis. quāsi dicat nūllo modo. Deinde epilogus et p. 13 quare nō.

Capitulum sextum tractatus secundi libri pīimi in quo A. 2 determinat de galaxia secundū opinionem propīam.

**OS autem di
CAMUS.** 3. sed et
sextus capi
tulum huius tractatus in
quo A. 2 determinat de ga
laxia secundū opinionem
opīionem. dividitur in duas partes. In pri
ma premitur sūmū suppositum p. ius. In se
cunda prosequit̄ id (secunda). Tale itaque. De pri
ma premitur q; superior regio aerae h̄ poten
tiam ignis et motu exaltatione eleuatur ad
eā habet ascendere et ignire. ut dictum fuit de
cometa. Dicit ergo Non autem dicimus res
motus primum suppositum nobis. dictum est
enīm prīmū q; extremitate dicti aerae quo super
ior regio eius habet potentiam ignis ut ipso
aere disgregato motu segregetur a terra talis
consistens exaltationis et ad ipsū motu accē
datur. qualem scilicet consistentiam dicimus

et cōmetam. **Tale itaque.** Do
nit qualiter et
sparsa caustica fit circulū lacteum secundū o
pinionem propriam. et distinguit in duas. quia
prima facit baculum deorsum ibi ratione
bilis est. Et prima dicit q; hinc cōmetam q;
fit cōusta proper exaltationem attrahit at
aliqua bella in formā megarum et cōsiderat q; te
quidē motus illius stellae. ita ut proper hoc
videtur cōmetam. et si hoc halo circa foliū pe
ter lumen eius refrangit ab eis insperatis līcīs
risplendit a toto celo fortissima exaltationē
qua fit ignis. et faciat in celo apparet diu
albissimum fine lucidissimum. quia cōstella late
us insuperat. Atq; ergo Scimus ergo indiget
tale esse factum qd fit in illo scītē cōmetā
tia. et cōsiderat legērationē exaltationē non fuerit
ipsa pars. sed ab alijs astrorū aut fixiorū
aut errantiorū. tunc cōsiderat et vīrū cōmetā.
q; exaltationē accedit aētū. sparsa halo
nec. quādam modis etiam foliū talis concret
o aera insperat. cōmetam et quia cōsiderat q;
pere halo circa foliū proper exaltationē
sic fuerit diaphana ac foliū p. insperationē
q; refrangere radiis foliū qd tamen accidit frē
vīm astrorū in exaltationē cōmetā fit he
lo ac accipere hoc q; factum circa terram edidit
et cōsiderat. Imperiorū Lōciones fit apparet
ne galaxia.

Rationabiliter

NIM. Tolerat dicta sua primo per ra
tionem. secundo pīgīam. secunda fit signifi
cationem. Drīma adhuc in dīce. quia primo po
nit rationem. secunda rationē dībūtū dīlītū. Quā
quidē. Dicit de prima q; si uisus astrātū fit
sicut per suam uisum astrahere exaltationē
et ignire ut videantur cōsiderare a fortiori
celum insutus hoc facere. et maxime secundū
illam partē ubi sunt plurimū et cōberrimū et
maxima astrorū ut et ubi apparet circulus lac
tēs. Unde dicit. Enīm sparsa motus viridē
astrī hoc facit rationabiliter et accipere. et cōsider
at mons qui est omnīs astrorū facere aliquā
tale. et cum his adhuc secundū bene quidē
longi abī exīstunt entia cōberrimū et plurimū
et maxima astrorū.

Remouet dubitum. **qui quidē.**
nūllo poterit dubitare quād talis albedo nō
apparet in solīaco sole aut luna. com talis per
suas motus pīfī exaltationē motum et
strahere et inflammat. Respondeat dīcendo et
proper motum planetarū sub zodiacū dīcīt
albedo exaltatio. et properes raro sunt cōmetē
in tropicis. et similiter est etiō sole et luna. quo
tum magis et exaltationē disgregare q; sine
cōsiderare et opereretur ne talis albedo illīc
apparet. et rātūs aut lacēta et latīs remors
a tropicis et in eo sunt multa nūctū et fulgi
diffīlitas albra sparsa posita que multa exaltari
potest polunt astrahere abīque hoc q; esse con
siderat. et per suam motus ignitorū que illīc
celum albedinem seu claritatem facit apparet
dictē ergo. Quidēs ignit̄ locū qui est anima
b. 3

bonū id est signum, quia sed factus propter locationem talis et aliorum planetarum diffinitus tam consuetudinem id est exaltationem, prout quod quidem mulier cometarum sunt extra tropicos Adhuc autem nez circa solem non circa lunam sit cometa, qd sol et luna ceteris disgregant tam consuetudinem qd sinunt ut confiteret ratio concretio. Hic autem circulus in quo apparet lacus spirientibus et maximis est existens, sic posse fieri ut malum excedat tropicos Adhuc aut locis illius circuli plenus maximum astris fulgidissimis, et adhuc vocatio sporadica id est spartum positionis hoc autem est videre manifestum oculu, ut propter hoc continetur tempore omni concretio exaltationis segregatur, id est ad hunc locum induatur et signatur. Intelligendum qd talis albedo apparet in zodiaco in duabus locis in quibus intersecatur a galaxia sed hoc non est merito sui sed merito galaxie Et talis intersecatio est in genitio sagittario.

Declaratio signum autem. Signum et dividitur in quatuor, primo enim facit hoc, secundo ostendit quare altera circuiti latitudine sunt sporadica, tertio concludit, quarto epilogat et terminatur in hoc tractatu, secunda ibi. Spora dica autem, 3^o ibi, quare autem, 4^o ibi. De factis quatuor. De p^o ibi qd signum illius quod dicitur est illius videtur esse, quia ille circuitus latitudine genitio et finis magna pro diuisione in duobus circulis, quez alter est grecius, et plus his de abscinde line hec dicitur, qd habeat alter, et haec non est alia causa nisi quia in illo circulo sunt plura altera et magis ipsa et quibus sit de uante mater et quantitate exaltationis que accen- tra velle representat abscindunt maiores, et qd tria latitudines per se ex delocatione alterum certa facta ab aliis dogmatis male dicitur. Signum autem felix dum qd dicuntur est, et enim ipsius circuiti latitudine amplius lumen est in altro, tenuis et illo habebit amorem deputatum. In hoc et plura et orbiter, ut alter qd in altero tangua non propter alteram aliquam causam faciat claritas ipsa, qd a priori affectione latius attrahens latitudinem genitio, sed enim in hoc circulo fit, ut in quo plurima penitentia, aliorum et deinceps, ipsius circuiti in quo alii a videtur esse magis ipsa et magnitudine et multitudine sibi causa non verumne est excludatur hac esse penitentiam latius latius patiens, consideretur autem causa et alia que sunt in ipsa subiecto ab aliis dogmatis.